
 

NOTA TÉCNICA 

 

Assunto: Justificativa para retificação do Edital de Pregão Eletrônico nº 35/2024 

 

Introdução 

A presente Nota Técnica tem por objetivo justificar a necessidade de retificação do Edital 

de Pregão Eletrônico nº 35/2024, cujo objeto é a aquisição de trator e equipamentos 

agrícolas para a Associação de Agricultura Familiar de Humaitá, em atendimento ao 

Distrito e às necessidades do Município de Mutum/MG. 

 

Fundamentação Legal 

A retificação do edital encontra amparo legal no art. 164 da Lei Federal nº 14.133/2021, 

que estabelece: 

 

"Art. 164. A Administração poderá revogar a licitação por razões de interesse público 

decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulá-la por ilegalidade, 

de ofício ou por provocação de terceiro, salvo quando for viável a convalidação do ato 

ou do procedimento viciado." 

 

Justificativa da Retificação 

Após análise técnica mais aprofundada e considerando as especificidades das 

necessidades do Município de Mutum/MG, verificou-se a necessidade de ajustar as 

descrições dos itens licitados para melhor atender às demandas da Associação de 

Agricultura Familiar de Humaitá. As alterações visam garantir a aquisição de 

equipamentos mais adequados às condições locais e às atividades desenvolvidas pelos 

agricultores familiares da região. 

 

Principais Alterações 

As principais alterações realizadas no edital referem-se às especificações técnicas dos 

itens licitados, conforme segue: 

 

a) Item 01 - Colhedora de Forragens Hidráulica: Inclusão da especificação de potência 

mínima de acionamento de 50 cv. 



 

b) Item 02 - Carreta Agrícola Hidráulica Basculante: Adição de detalhes como pneus de 

10 lonas e rodagem dupla. 

 

c) Item 03 - Motobomba: Especificação detalhada do modelo THSI 18 de 10 cv trifásico 

com selo de vitória, para atender às necessidades específicas de bombeamento de água 

de caldeira para secagem de café. 

 

d) Item 04 - Batedeira de Cereais: Inclusão de especificações como acoplamento em 

trator agrícola e rendimento mínimo de 20 sacos por hora. 

 

e) Item 05 - Compressor de Ar Industrial/Agrícola: Detalhamento das especificações para 

20/200L e 5 cv. 

 

f) Item 06 - Pneus 12/4/24 Dianteiros: Especificação de no mínimo 10 lonas. 

 

g) Item 07 - Discos para Grade Aradora: Inclusão da especificação "picotado" para os 

discos de 28". 

 

Impacto da Retificação 

As alterações realizadas não modificam a natureza do objeto licitado, mantendo-se o 

caráter competitivo do certame. As novas especificações visam garantir a aquisição de 

equipamentos mais adequados às necessidades específicas do município, 

proporcionando maior eficiência e eficácia na utilização dos recursos públicos. 

 

Publicidade da Retificação 

Em observância aos princípios da publicidade e da transparência, a retificação do edital 

foi devidamente publicada no Diário Oficial do Estado (DOE), no Diário Oficial da União 

(DOU) e nas plataformas digitais oficiais do Município de Mutum/MG, garantindo ampla 

divulgação das alterações realizadas. 

 

Conclusão 

 



Diante do exposto, conclui-se que a retificação do Edital de Pregão Eletrônico nº 35/2024 

é necessária e justificável, visando o melhor atendimento às necessidades técnicas do 

Município de Mutum/MG e da Associação de Agricultura Familiar de Humaitá. As 

alterações realizadas estão em conformidade com a legislação vigente e atendem aos 

princípios da Administração Pública, em especial os da eficiência, economicidade e 

interesse público. 

 

Recomenda-se, portanto, a continuidade do processo licitatório com base no edital 

retificado, assegurando-se a manutenção dos prazos legais para a realização do certame. 

 

Mutum/MG, 26 de Novembro de 2024. 

 

 

 

Lara Aguiar Almeida 

Pregoeira 

 


		2024-11-26T15:50:30-0300




